
 

Eurobank | Ουσιαστική δράση για το Δημογραφικό 

2021-2026 | ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ | Πρωτοβουλία «Μπροστά για την Οικογένεια» 

 

Η πρωτοβουλία «Μπροστά για την Οικογένεια» αποτελεί την πιο ολοκληρωμένη πρωτοβουλία ιδιωτικού φορέα για 
το δημογραφικό στην Ελλάδα, με δράσεις που αγγίζουν κάθε πτυχή της καθημερινότητας.  

Με στρατηγικό στόχο την αντιμετώπιση του δημογραφικού ζητήματος, η Eurobank υλοποιεί την τελευταία πενταετία μια 
συνεκτική στρατηγική εστιάζοντας στα ανατολικά σύνορα της χώρας, όπου οι κοινωνικές και οικονομικές προκλήσεις 
είναι εντονότερες. Μέσω της πρωτοβουλίας «Μπροστά για την Οικογένεια», η Τράπεζα αναπτύσσει ένα πλήθος 
συνδυασμένων δράσεων με ουσιαστικό κοινωνικό και οικονομικό αντίκτυπο. Σύμφωνα με μελέτη Social Return on 
Investment (SROI), για κάθε €1 που επενδύεται στο πρόγραμμα δημιουργούνται €5,11 κοινωνικής και οικονομικής 
αξίας, επιβεβαιώνοντας έμπρακτα τη συμβολή της πρωτοβουλίας στις τοπικές κοινωνίες.  

Στο πλαίσιο αυτό, ανακοινώνει για το 2026 έξι νέες δράσεις στην Περιφερειακή Ενότητα (ΠΕ) Έβρου, με αιχμή τη 
δημιουργία οικιστικού συγκροτήματος στην Ορεστιάδα: 

▪ Κατασκευή οικιστικού συγκροτήματος στην Ορεστιάδα | Η Eurobank προχωρεί στην κατασκευή οικιστικού 
συγκροτήματος με στόχο τη στέγαση εκπαιδευτικών και γιατρών που εργάζονται στην ευρύτερη περιοχή της 
Ορεστιάδας, αντιμετωπίζοντας ένα από τα σημαντικότερα εμπόδια για τη μόνιμη εγκατάσταση ανθρώπινου 
δυναμικού στις ακριτικές περιοχές. Το έργο, που αναμένεται να ολοκληρωθεί το 2028, εντάσσεται σε ένα ευρύτερο 
πλέγμα δράσεων για τη δημιουργία ουσιαστικών συνθηκών ζωής και παραμονής νέων οικογενειών στον Έβρο. 

▪ Νέος κύκλος χρηματοδοτήσεων μέσω AFI Microfinance | Η Eurobank ανακοινώνει νέο κύκλο της δράσης για την 
ενίσχυση της απασχόλησης, παρέχοντας οικονομική στήριξη στην AFI Microfinance S.A. (AFI), το πρωτοπόρο ίδρυμα 
μικροπιστώσεων στην Ελλάδα, αποκλειστικά για την Περιφερειακή Ενότητα (ΠΕ) Έβρου. Η Τράπεζα προχωρεί μαζί 
με την AFI, εξασφαλίζοντάς της κεφάλαια, ώστε η AFI να προσφέρει σε μόνιμους κατοίκους του Έβρου -ανέργους, 
εργαζόμενους και αυτοαπασχολούμενους- με περιορισμένη πρόσβαση στον τραπεζικό δανεισμό, επιχειρηματικά 
δάνεια έως 25.000 ευρώ και σταθερό επιτόκιο μόλις 1%, με τη στήριξη της Eurobank. Σημειώνεται ότι κατά τον πρώτο 
κύκλο του προγράμματος, 64 νέοι επιχειρηματίες στον Έβρο επωφελήθηκαν από την προνομιακή χρηματοδότηση του 
προγράμματος, προχωρώντας τα επιχειρηματικά τους σχέδια.  

▪ Ενίσχυση της Μαιευτικής Κλινικής του Γενικού Νοσοκομείου Διδυμοτείχου | Η πρωτοβουλία αφορά στη δωρεά 
σύγχρονου ιατρικού εξοπλισμού προς τη Μαιευτική Κλινική του Γενικού Νοσοκομείου Διδυμοτείχου, 
συμπεριλαμβανομένων φορητού υπερήχου, εργαλείων επεμβάσεων και εξοπλισμού για αίθουσα τοκετού και νεογνά, 
ενισχύοντας ουσιαστικά τη φροντίδα μητέρας και παιδιού στην περιοχή. 

▪ Συνεργασία με την ΑΜΚΕ «Νέα Ζωή στο Χωριό» | Η Eurobank συνεργάζεται με την ΑΜΚΕ «Νέα Ζωή στο Χωριό», με 
στόχο την ολιστική στήριξη οικογενειών που επιθυμούν να εγκατασταθούν μόνιμα σε μικρούς οικισμούς του Έβρου. Η 
δράση περιλαμβάνει πρόσβαση σε εργασία, συμβουλευτική επιχειρήσεων, στέγαση, εκπαίδευση, κοινωνικές και 
υγειονομικές υπηρεσίες, καθώς και τη δημιουργία ενός ασφαλούς περιβάλλοντος για την ανατροφή παιδιών. 

▪ Εκκίνηση παιδικού σταθμού στο ακριτικό χωριό Δίκαια | Η Eurobank στηρίζει τον Δήμο Ορεστιάδας στην εκκίνηση 
της λειτουργίας παιδικού σταθμού στο ακριτικό χωριό Δίκαια, συμβάλλοντας ουσιαστικά στη διευκόλυνση της 
καθημερινότητας νέων οικογενειών και στην παραμονή τους στην περιοχή. 

▪ Δημιουργία 6 νέων Εργαστηρίων Φυσικών Επιστημών σε Γυμνάσια των Δήμων Ορεστιάδας, Διδυμοτείχου, 
Σουφλίου | Η Eurobank προχωρεί στη δημιουργία έξι νέων Εργαστηρίων Φυσικών Επιστημών σε Γυμνάσια των Δήμων 
Ορεστιάδας, Διδυμοτείχου και Σουφλίου στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ζήσε την Επιστήμη» του Ιδρύματος 
Μποδοσάκη με στόχο τη βιωματική και διαδραστική μάθηση της φυσικής, χημείας και βιολογίας για τους μαθητές του 
Γυμνασίου.  Η νέα δράση έρχεται σε συνέχεια των τεσσάρων εργαστηρίων που παραδόθηκαν σε σχολεία του Έβρου 
το 2025 καθώς και δύο ακόμα σε σχολεία νησιών του Βορείου Αιγαίου. 

Στρατηγικές συνεργασίες για τη στήριξη της οικογένειας με μετρήσιμα αποτελέσματα 

Η Τράπεζα έχει αναπτύξει ισχυρές συνεργασίες με έγκριτα σωματεία και οργανισμούς με στόχο την υποστήριξη της 
προσπάθειας των νέων ζευγαριών να αποκτήσουν παιδιά και τη στήριξη των γονέων σε ακριτικές περιοχές, με απτά 
αποτελέσματα:  

▪ Σύμπραξη με το Σωματείο Be-Live | Στήριξη σε ζευγάρια για ΔΩΡΕΑΝ πρόσβαση σε θεραπείες εξωσωματικής 
γονιμοποίησης. Μέχρι σήμερα έχουν γεννηθεί 85 παιδιά και πραγματοποιήθηκαν 18 ενημερωτικές εκδηλώσεις.  



 

▪ Συνεργασία με την ΜΚΟ «Αποστολή» | Διανομή 1.000 βρεφικών πακέτων πρώτης ανάγκης για τη νέα οικογένεια. 
Αποστολή οκτώ παιδαγωγών σε μικρά νησιά (Άγιο Ευστράτιο, Οινούσσες, Ψαρά, Τήλο, Κάσο, Χάλκη, Αστυπάλαια, 
Καστελόριζο) για τη δημιουργική απασχόληση των μαθητών μετά το σχολείο. 

▪ Συνεργασία με την Ένωση «Μαζί για το Παιδί» | Υλοποίηση 53 ψυχο-εκπαιδευτικών σεμιναρίων με 994 
συμμετέχοντες, σε σύγχρονα θέματα, όπως τα όρια στην οικογένεια, ο σχολικός εκφοβισμός και η σχέση των εφήβων 
με την ψηφιακή τεχνολογία. Συνολική στήριξη της γραμμής 11525, με πάνω από 9.700 γονείς ωφελημένους. 

Ενίσχυση της απασχόλησης στον Έβρο και τα νησιά του Βορείου Αιγαίου  

Η Eurobank έχει προχωρήσει στη δημιουργία 75 θέσεων εργασίας στο EuroPhone Banking, εκ των οποίων οι  45 
θέσεις δημιουργήθηκαν στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου και οι 30 στα νησιά του Βορείου Αιγαίου. Η πρωτοβουλία 
αυτή ενισχύει την κοινωνική και οικονομική συνοχή, προσφέροντας ευκαιρίες απασχόλησης και επαγγελματικής εξέλιξης 
σε νέους ανθρώπους που επιλέγουν να ζήσουν και να εργαστούν στον τόπο τους. 

Τραπεζοασφαλιστικά προϊόντα και υπηρεσίες ειδικά για κατοίκους ακριτικών περιοχών 

Η Eurobank προσφέρει ένα σύνολο τραπεζο-ασφαλιστικών προϊόντων με κοινωνική στόχευση για την οικογένεια των 
ανατολικών συνόρων. Ανάμεσα σε αυτά είναι: 

▪ δωρεάν ασφάλεια υγείας παιδιού για 2 χρόνια με δυνατότητα αεροδιακομιδής σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης,  

▪ 10% €πιστροφή για αγορά βρεφικών ειδών τον πρώτο χρόνο,  

▪ επιλογές αποταμίευσης και στεγαστικού δανείου με ιδιαίτερα προνομιακούς όρους, 

▪ στεγαστικό δάνειο για την τρίτεκνη και πολύτεκνη οικογένεια που κατοικεί μόνιμα σε ακριτικές περιοχές με 
προνομιακούς όρους. Το προϊόν καλύπτει την αγορά, κατασκευή, επισκευή ή ανακαίνιση πρώτης κατοικίας, με 
χρηματοδότηση έως 90% της εμπορικής αξίας του ακινήτου ή έως 100% του κόστους εργασιών. Διατίθεται με σταθερό 
επιτόκιο 1,00% για όλη τη διάρκεια του δανείου, έως και 40 χρόνια, και χωρίς έξοδα νομικού και τεχνικού ελέγχου. 
Σημειώνεται ότι, για όσους αποκτούν ακίνητο, η Κεντρική Μονάδα Εξυπηρέτησης Στεγαστικών Δανείων προσφέρει 
εξατομικευμένη εμπειρία προσωπικής εξυπηρέτησης, καθοδηγώντας τους δικαιούχους σε κάθε βήμα από την οικονομική 
προέγκριση έως την εκταμίευση. Με τον τρόπο αυτό, η Τράπεζα διευκολύνει την απόκτηση και διατήρηση της πρώτης 
κατοικίας, συμβάλλοντας έμπρακτα στη δημογραφική βιωσιμότητα των παραμεθόριων περιοχών.  

Η Eurobank στηρίζει έμπρακτα το εν ενεργεία και εν αποστρατεία πολιτικό και ένστολο προσωπικό των Ενόπλων 
Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας που υπηρετεί ή ζει σε ακριτικές και απομακρυσμένες περιοχές. Μέσα από το 
πρόγραμμα «ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΥΜΜΑΧΟΙ – Ακριτικών και Απομακρυσμένων Περιοχών» προσφέρονται προνόμια που 
συνδέονται άμεσα με τη μισθοδοσία και τη σύνταξη, ενισχύοντας την οικονομική ασφάλεια και την καθημερινότητα των 
οικογενειών. Το πρόγραμμα παρέχει οικονομικό όφελος με 8% €πιστροφή για δύο χρόνια από τον επόμενο μήνα της 
πρώτης πίστωσης μισθού ή σύνταξης, σε χρεωστικές ή πιστωτικές κάρτες Eurobank που συμμετέχουν στο πρόγραμμα 
€πιστροφή. Το όφελος ισχύει σε 340 σημεία πώλησης και συγκεκριμένα στα φυσικά καταστήματα στις Περιφερειακές 
Ενότητες Έβρου, Θάσου, Ικαρίας, Καβάλας, Καλύμνου, Καρπάθου, Κω, Λέσβου, Λήμνου, Ξάνθης, Πιερίας, Ροδόπης, 
Ρόδου, Σάμου και Χίου. Η επιβράβευση ενεργοποιείται με τη μεταφορά μισθού ή σύνταξης στην Eurobank, 
προσφέροντας άμεσο και μετρήσιμο όφελος στους δικαιούχους. Με τον τρόπο αυτό, το πρόγραμμα λειτουργεί ως 
καθημερινό εργαλείο στήριξης, ενισχύοντας την τοπική οικονομία και προσφέροντας ουσιαστικά κίνητρα παραμονής και 
συνοχής στις ακριτικές κοινωνίες. 

Ανάδειξη του δημογραφικού ζητήματος  

Η Eurobank συμβάλλει ουσιαστικά στην ανάδειξη των κοινωνικών και οικονομικών διαστάσεων του δημογραφικού ως 
ζητήματος εθνικής προτεραιότητας, ενθαρρύνοντας τον τεκμηριωμένο διάλογο και τη συστηματική ανάλυση του 
πολυεπίπεδου αυτού θέματος. 

Στο πλαίσιο αυτό, στηρίζει τα τελευταία πέντε χρόνια το συνέδριο «Δημογραφικό», που συνδιοργανώνουν η Next is 
Now και η Dome Consulting, με τη συμμετοχή του Πρωθυπουργού και εκπροσώπων της Πολιτείας, της επιστημονικής 
κοινότητας και του ιδιωτικού τομέα. 

Παράλληλα, η Τράπεζα στηρίζει διαχρονικά πρωτοβουλίες και επιδραστικά συνέδρια που συμβάλλουν στην ανάδειξη 
του δημογραφικού και στην ενίσχυση του τεκμηριωμένου δημόσιου διαλόγου γύρω από αυτό. 

Συμβάλλει στην τροφοδότηση του δημοσίου διαλόγου με επιστημονικά τεκμήρια και προτάσεις, ξεκινώντας από την 
μελέτη του ΙΟΒΕ με τίτλο «Δημογραφικό Πρόβλημα στην Ελλάδα: Προκλήσεις και Προτάσεις Πολιτικής» αλλά και τις 
εξειδικευμένες έρευνες της Metron Analysis για τα αίτια της υπογεννητικότητας στην Ελλάδα και τις προτιμήσεις των νέων 
σε σπουδές, εργασία, στέγαση και οικογένεια. 



 

Στηρίζει την Πολιτεία στην προσπάθεια ευαισθητοποίησης του κοινού μέσω της ενημερωτικής καμπάνιας του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για το δημογραφικό, με κεντρικό μήνυμα «Από το Μα στο Μαμά και από το Μπα 
στο Μπαμπά». 

Η «οικογένεια» της Eurobank, παράδειγμα για τον ιδιωτικό τομέα 

H Eurobank, στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας «Μπροστά για την Οικογένεια», επενδύει συστηματικά και με συνέπεια στις 
παροχές προς τους εργαζομένους και τις οικογένειές τους. Ενδεικτικά, το επίδομα απόκτησης 3ου παιδιού ανέρχεται στα 
€25.000, το επίδομα για 4 ή περισσότερα παιδιά ανέρχεται στα €30.000, ενώ ένας εργαζόμενος με 3 παιδιά μπορεί να 
λάβει συνολικά έως και €183.000 μέχρι τα παιδιά να ενηλικιωθούν. 

Επιπρόσθετα, η Τράπεζα προσφέρει πρόσβαση στους εργαζόμενους σε ένα σύνολο ασφαλιστικών επιδομάτων, 
στεγαστικών, ιατροφαρμακευτικών και  αποταμιευτικών προγραμμάτων για την οικογένεια, τα έξοδα βρεφονηπιακού 
σταθμού, τις ειδικές άδειες ενώ υλοποιεί κάθε χρόνο μία σειρά δράσεων και βραβείων για τα παιδιά των εργαζομένων. 

Παράλληλα, η Eurobank είναι η πρώτη τράπεζα στην Ελλάδα που εφαρμόζει σε σταθερή βάση το υβριδικό μοντέλο 
εργασίας (με 2 ή 3 ημέρες εργασίας από το σπίτι) και σημαντικά οφέλη στην ισορροπία μεταξύ επαγγελματικής, 
οικογενειακής και προσωπικής ζωής των εργαζομένων. 

Παραμένοντας πιστή στη δέσμευσή της να αποτελέσει ουσιαστικό πυλώνα αντιμετώπισης του δημογραφικού ζητήματος 
και αξιόπιστο σύμμαχο της Πολιτείας στην μεγάλη αυτή εθνική προσπάθεια, η Eurobank συνεχίζει με συνέπεια και 
μακροπρόθεσμο σχεδιασμό να σχεδιάζει και να υλοποιεί πρωτοβουλίες με πολλαπλασιαστικά θετικό αντίκτυπο. Μέσα 
από την πρωτοβουλία «Μπροστά για την Οικογένεια», η Τράπεζα στοχεύει στην ενίσχυση της δημογραφικής 
βιωσιμότητας, της κοινωνικής συνοχής και της περιφερειακής ανάπτυξης, αποδεικνύοντας ότι η σύμπραξη κράτους, 
κοινωνίας και ιδιωτικού τομέα αποτελεί το κλειδί για ένα βιώσιμο μέλλον._ 


